
 

 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
 SETTORE SICUREZZA E SERVIZI ALLA CITTADINANZA 

 

Giussano, 05/10/2022 Determinazione  n. 709/2022 

 

OGGETTO: AVVISO ESPLORATIVO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER 

L'INDIVIDUAZIONE DI OPERATORI ECONOMICI PER L'AFFIDAMENTO 

DELL'ORGANIZZAZIONE E REALIZZAZIONE DI CORSI DI GINNASTICA DOLCE 

E DI MANTENIMENTO PER ADULTI NELLE PALESTRE COMUNALI PER LA 

STAGIONE SPORTIVA 2022-2023 CON POSSIBILITA' DI RINNOVO PER LA 

STAGIONE 2023-2024  

 
          Il Dirigente del Settore Sicurezza e Servizi alla Cittadinanza, 
 
  Premesso che rientra nei programmi dell’Amministrazione Comunale ripartire con 
l’organizzazione e la realizzazione di corsi di ginnastica dolce e di mantenimento per adulti nelle 
palestre comunali, molto apprezzati negli anni scorsi dalla cittadinanza, ma sospesi negli ultimi 
due anni a causa della pandemia di Covid-19; 
 
 Vista, in considerazione di quanto sopra, la necessità di affidare la gestione del predetto 
servizio per la stagione sportiva 2022-2023, con possibilità di rinnovo per la stagione 2023-2024, 
ad un soggetto che risulti iscritto alla C.C.I.A.A. per attività corrispondente all’oggetto 
dell’appalto (per le società), all’albo del terzo settore per attività corrispondente all’oggetto 
dell’appalto (per le associazioni di volontariato) o ad una federazione sportiva (per le 
associazioni sportive e/o società sportive dilettantistiche); 
 
 -Dato atto che con proprie determinazioni: 
-  n. 375 del 31 maggio 2022 à stato approvato “l’Avviso pubblico per manifestazione di interesse 
finalizzato all’individuazione di operatori economici per l’organizzazione e realizzazione di corsi 
comunali di ginnastica dolce e di mantenimento”, con necessità di affidare la gestione del 
predetto servizio per la stagione sportiva 2022-2023, con possibilità di rinnovo per la stagione 
2023-2024, al quale hanno partecipato N. 2 operatori economici 
- n. 529 del 19 luglio 2022, al fine di ampliare il raggio di scelta dell’operatore più idoneo al 
servizio, è stato approvato, con i medesimi requisiti, un secondo “avviso esplorativo per 
l’affidamento della organizzazione e realizzazione di corsi comunali di ginnastica dolce e di 
mantenimento”, al quale ha partecipato un solo operatore economico; 
- n. 642 del 12 settembre 2022 è stata avviata una “procedura negoziata per l’organizzazione e 
la realizzazione di corsi di ginnastica dolce e di mantenimento per adulti nelle palestre 
comunali” indetta  tramite la piattaforma regionale acquisti Sintel gestita da A.R.C.A. Regione 
Lombardia mediante l’invito ai n. 2 (due) operatori economici che hanno presentato istanza 
entro i termini stabiliti alla procedura di manifestazione di interesse pubblicata in data 8 giugno 
2022 sulla piattaforma di regione Lombardia Aria Sintel, ID 155600818 e all’unico operatore 
economico che ha presentato istanza entro i termini del secondo nuovo avviso, pubblicato in 
data 20 luglio 2022 sulla piattaforma di regione Lombardia Aria Sintel, ID 157219643, adottando 
per l’aggiudicazione del servizio il criterio dell’offerta al prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95 
del D.Lgs. n. 50/2016; 
- n. 686 del 29 settembre 2022, con la quale, visto il Report di gara piattaforma Sintel di Regione 
Lombardia identificativo n. 159405831, agli atti d’ufficio si dà atto che, entro il termine 
stabilito, non è pervenuta nessuna offerta e che quindi la gara è andata deserta;  
 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

 Valutata ora l’opportunità di attuare alcune variazioni al programma dei corsi, in relazione 
alla durata annuale, al monte ore settimanale e all’importo orario dovuto per l’esecuzione delle 
lezioni presso le varie palestre, al fine di incentivare la partecipazione di soggetti interessati ad 
un ulteriore avviso esplorativo; 
 
 Stabilito di procedere quindi all’approvazione del testo del predetto avviso, il cui schema 
si allega alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale, nonché alla 
successiva pubblicazione sul sito web del Comune di Giussano alla sezione “Gare, Concorsi e 
Avvisi”, alla sezione “News” e all’”Albo Pretorio”; 
 

Visto il DUP Sezione Strategica 2019-2024 – Sezione Operativa 2022-2024, approvato con 
deliberazione di consiglio comunale n. 62 del 20 dicembre 2021; 

  
Visto il bilancio di previsione 2022-2024, approvato con deliberazione di consiglio 

comunale n. 62 del 20 dicembre 2021, nonché tutte le successive variazioni approvate dagli 
organi competenti ai sensi dell’articolo 175 del D.Lgs. 267/2000;  

 
Visto il PEG 2022-2024 (parte finanziaria), approvato con deliberazione di giunta 

comunale n. 208 del 23 dicembre 2021, con il quale sono state attribuite le dotazioni finanziarie 
necessarie per la gestione ai dirigenti competenti, ai sensi dell’articolo 169 del D.Lgs, 267/2000, 
nonché tutte le successive variazioni approvate dagli organi competenti ai sensi dell’articolo 175 
del D.Lgs.267/2000;  

 
Vista la deliberazione di giunta n° 92 del 12 maggio 2022 avente ad oggetto 

“Approvazione del piano della performance 2022”; 
 
Visto l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n° 165;  
 
Visto l’art.107, comma 3, lett. d) del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267; 
  
Visti i  Decreti Sindacali relativi al conferimento degli incarichi dirigenziali n. 29 del 19 

dicembre 2019, n. 30 del 20 dicembre 2019, n. 11 del 30 giugno 2021, oltre al decreto n. 12 del 
6 luglio 2021 relativo alla sostituzione reciproca dei dirigenti in caso di vacanza, assenza o 
impedimento;  

 
Verificati gli adempimenti di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in merito 

all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;  
 

Su proposta del Responsabile del Procedimento, Dott.ssa Emiliana Cataldi – Responsabile 
del Servizio Pubblica Istruzione e Sport; 
 

D E T E R M I N A  

1. la premessa in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e si 
intende integralmente richiamata e trascritta; 

 
2. di approvare, per le motivazioni in premessa esposte, il testo dell’avviso esplorativo per 

manifestazione di interesse per l’affidamento della l’organizzazione e la realizzazione di 
corsi di ginnastica dolce e di mantenimento per adulti nelle palestre comunali per la 
stagione sportiva 2022-2023, con possibilità di rinnovo per la stagione 2023-2024, ad un 
soggetto che risulti iscritto alla C.C.I.A.A. per attività corrispondente all’oggetto 
dell’appalto ( per le società), all’albo del terzo settore per attività corrispondente 
all’oggetto dell’appalto (per le associazioni di volontariato) o ad una federazione sportiva 
(per le associazioni sportive e/o società sportive dilettantistiche); 

 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

3. di darsi atto che si procederà mediante pubblicazione del suddetto avviso sul sito web del 
Comune di Giussano, alla sezione “Gare, Concorsi e Avvisi”, alla sezione “News” e 
all’”Albo Pretorio”, per un periodo di 15 giorni; 

 
4. di precisare che il suddetto avviso ha mera finalità esplorativa, rivolta a favorire la 

partecipazione e consultazione di soggetti in possesso dei requisiti richiesti, in modo non 
vincolante per l’Ente, trattandosi non già di procedura di gara, ma di semplice indagine 
conoscitiva, finalizzata all’individuazione dei soggetti da coinvolgere nella successiva 
eventuale procedura di affidamento; 

 
5. di darsi atto che gli importi conseguenti all’affidamento del servizio saranno determinati 

in via definitiva con la determinazione di aggiudicazione; 
 

6. di rinviare a successivi provvedimenti dirigenziali gli adempimenti consequenziali. 
 
 
 
 
 
 
 
ALLEGATO: 

1. schema di avviso pubblico per manifestazione di interesse 
 
 
  
 

ATTESTA 
 
ai sensi dell’art. 147bis del D.lgs. n. 267/2000, che l’assunzione del presente provvedimento 
avviene nel rispetto della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 
 
ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.lgs. n. 267/2000, che i provvedimenti che comportano 
impegno di spesa sono esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria. 
 
 
 IL DIRIGENTE  
 SETTORE SICUREZZA E SERVIZI ALLA CITTADINANZA  
 DE VITA MARTINO  
 
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di 
Giussano. 


